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محدودیتی در برابر گردش آزاد اطلاعات
گزارش »ایران« از واکنش اساتید حوزه ارتباطات درباره طرح صیانت مجلس

 تالاب ها را به نام دو سازمان محیط زیست و جنگل ها سند می زنند
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گزارش »ایران« از اوضاع فوق وخیم بیمارستان ها در تهران و استان های قرمز کرونایی

29 استان در محاصره دلتا کرونا!

با اعلام نظر معاونت حقوقی ریاست جمهوری

در میانــه پیک پنجم کرونا بیشــتر مراکز درمان کشــور 
ســیاه ترین روزهــا را از ابتــدای پاندمــی از ســر می گذرانــد. 
بحــران کرونــا در تهران و 29 اســتان دیگر لحظه به لحظه 
تشدید می شود و هر روز دست کم طبق آمار رسمی و مبنی 
بر تست پی ســی آر نزدیک به 300 نفر راهی آرامستان ها 
می شــوند. کرونای دلتا در کمتر از چند هفتــه از آغاز پیک 
پنجــم کرونــا حــالا همه 29 اســتان کشــور را درگیر کــرده و 
بزودی رنگ دو اســتان باقی مانــده را نیز به قرمز کرونایی 
تغییر می دهد. اشــباع تخت های بستری، کمبود اکسیژن 
و بی رمقی کادر درمان در مقابل حجم بی شــمار بیماران 
کرونایی بیمارســتان ها را وارد شــرایط فــوق وخیمی کرده 
اســت. ســخنگوی ســتاد ملــی مقابله بــا کرونــا می گوید، 
رعایــت پروتکل های بهداشــتی بــه زیر 40 درصد ســقوط 
کــرده و در چنین شــرایطی ویــروس با قدرت ســرایت بالا 
همه را مبتلا می کند. هشــدار ها درباره پر شدن تخت های 
بیمارســتانی نیز بسیار جدی است. طبق برآوردها؛ میزان 
بستری و ورود به بیمارستان ها افزایش چشمگیری داشته 
و چنانچه وضعیــت به همین ترتیب ادامــه یابد مطابق 
گفته علیرضا رئیســی تا یک هفته آینده درگیر موج بسیار 
سهمگین تری خواهیم بود. البته علی رغم این هشدارها 
اگر سری به نقاط مختلف شهر بزنیم می بینیم رستوران ها 
کماکان باز هستند، فاصله اجتماعی در وسایل حمل ونقل 
عمومی با مفهوم واقعی آن فاصله بسیار دارد، سالن های 
آرایشــی این روزها کســب و کارشان رونق بیشتری گرفته و 
مردم برای برگزاری عروســی ها و مراســم عقدکنان پیش 
از آغــاز ماه محــرم عجله دارنــد. اما در میــان عکس های 
عروسی و دورهمی های خانوادگی و رستوران رفتن مردم 
در اینستاگرام تصاویر دیگری هم در شبکه های اجتماعی 
منتشــر می شــود که شــرایط فوق وخیم بیمارســتان های 
کشــور را نشــان می دهد. جنگ اکسیژن و پیدا کردن تخت 
خالی دامن افراد پروتکل شکن را گرفته است. کادر درمان 
می گویند مردم به خوشی ها و تفریح های شان می رسند و 
وقتی مریض می شوند انتظار دارند تخت و تجهیزات هم 
برای شان سریع مهیا شود گرچه که نظام سلامت در حال 
حاضر خارج از ظرفیتش خدمات دهی می کند. پرستاران 
بخــش کرونا به ما می گویند درگیری بین مریض ها و کادر 
درمان این روزها بالا گرفته و ما مجبوریم هر روز بد و بیراه 
بشنویم در حالی که سهل انگاری و بی خیالی عده ای، بعد 
از تحمل 17 ماه روزهای پر مشقت بر شانه های خسته ما 

سنگینی می کند.
تاب آوری نظام ســلامت در حالی با افزایش مراجعه 

بی ســابقه بیمــاران بدحــال در معرض خطر قــرار گرفته 
که تخت های بیمارســتانی تقریباً در همه 29 استان قرمز 
کرونایی تکمیل است و رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی 
بیش از 70 درصد ظرفیت تخت ها را به بیماران کووید19 
اختصــاص داده انــد. در همیــن زمینــه رئیــس مجتمــع 
بیمارستانی امام خمینی)ره( تهران، با تأکید بر اینکه کرونا 
در تهــران در شــرایط اوج خود قــرار دارد، می گوید: تعداد 
موارد نیازمند به بســتری بالا است و حدوداً دو هفته است 
که با مشکل کمبود تخت مواجه هستیم، چون هم تعداد 
بیماران کرونایی بشدت افزایش یافته است و هم مراجعه 
بیماران غیر کرونایی همچنان وجود دارد. به طور میانگین 
متوسط میزان بستری بیماران در بیمارستان ما بین ۴ تا ۵ 

روز است.
ë استان های قرمز در یک قدمی فاجعه کرونایی

در این میان حال مشهد بسیار وخیم تر نسبت به دیگر 
اســتان ها گزارش می شود. ســازمان نظام پزشکی مشهد 
در پــی وضعیــت وخیم کرونایــی بیانــه ای را در خصوص 
تعطیلی سراسری شهر مطرح کرده است. تصاویر منتشر 
شده در شــبکه های اجتماعی نشــان می دهد که بیماران 
کرونایی در مشــهد تختی برای بســتری ندارند و بشدت با 
کمبود امکانات درمانی روبه رو هســتند. در بیانیه سازمان 
نظام پزشکی نیز به اوضاع غیر قابل توصیف کادر درمان 
اشــاره شــده و گفتــه می شــود، کادر درمان با وجــود تزریق 
دو دوز واکســن یکی پس از دیگری مبتلا شــده و بر خلاف 
تصور، کرونای دلتا بسیار شدید آنها را درگیر کرده است. بنا 
به اعلام این سازمان، در 24 ساعت منتهی به روز 9 مرداد 
70 نفر در مشــهد بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را از دســت 
داده اند، که ابتلای نیمی از آنها به کرونا قطعی و نیم دیگر 

نیز مشکوک به بیماری بوده اند.
وضعیت فاجعه بار در مشــهد این روزها خانواده های 
زیــادی را داغدار فرزندان شــان کرده اســت. به طوریکه در 
ادامه بیانیه ســازمان نظام پزشــکی مشــهد آمده است:از 
مســئولان استانی و شــهری امام جمعه، استاندار، تولیت 
آســتان قدس رضوی، شهردار و اعضای شــورای شهر و... 
مصرانه تقاضــا داریم؛ ضمن موافقت فــوری با اقدامات 
زیر شــهر را از این وضعیت باورنکردنی و اســفناک نجات 
دهید: تعطیلی سراســری و کامل شــهر لااقل بمدت یک 
هفته امری ضروری اســت، تمامی ورودی و خروجی های 
شــهر به شــکل واقعی اعم از ریلــی، زمینــی و هوایی باید 
مسدود شوند و مراکز موقت درمانی برای بستری بیماران 
ســریعاً راه اندازی شــود. همچنین شورای شهر مشهد نیز 
ضمن هشدار از اوضاع وخیم کرونایی در این شهر از مردم 

درخواست کرده از سفر به مشهد جداً پرهیز کنند.

محدویت در دنیای وب هوشمند !
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رضاییــان  مجیــد  دکتــر 
استاد دانشــگاه و پژوهشگر 
ژورنالیسم در پاسخ به این 
ســؤال که اصــل 85 قانون 
اساســی با طــرح صیانت از 
کاربران در فضــای مجازی 
مغایــرت دارد یا خیــر و آیا 
می توان این طرح را مشمول اصل 85 دانست به »ایران« 
می گویــد: اصل 85 قانون اساســی صراحتاً عنوان می کند 
در مــوارد خاص می توان طرحی را بدون مطرح شــدن در 
مجلس در کمیسیون به تصویب رساند و به شورای نگهبان 
فرستاد. از آنجایی که این طرح تصریح می کند. برای چنین 
موضوعی مجلس نمی تواند به اصل 85 استناد کند. این 
طــرح با اصل ذاتــی حقوق شــهروندان در قانون اساســی 
مغایرت دارد.این پژوهشگر ژورنالیسم با اشاره به شرایط 
فعلــی و ضرورت طرح آن در شــرایط فعلی بیان می کند: 
هنگامی که صحبت از مدیریت به میان می آید، باید ابتدا 
بدانیــم مراد ما از این مدیریت چیســت. این طرح به طور 
کامــل منتشــر نشــده اما بــه همان انــدازه که توســط مرکز 
پژوهش های مجلس انتشار یافت نشان می دهد که تعابیر 
مدیریــت در آن، در واقع به معنای محدودیت اســت. به 
این معنا که در نظر است پلتفرم های بومی تقویت شود و 
به جای پلتفرم های بین المللی قرار گیرد. در این شرایط که 
بسیاری از زیرساخت های پلتفرم های داخلی آماده نیست 
و اگــر هم آماده باشــد می توان از آنهــا در کنار پلتفرم های 
بین المللی اســتفاده کرد و نیازی به محــدود کردن وجود 

ندارد چرا که با مشکلات بسیاری مواجه خواهیم شد.
او می افزایــد: دوســتان مــا در مجلــس اصــلاً بــه ایــن 
موضوع توجه نکردند که این مسأله در فضا و شرایط کنونی 
حاکم برکشور می تواند عواقب ناخوشایندی داشته باشد و 
این تفکر را تقویت می کند که مطالبات صنفی، اقتصادی 
و معیشــتی که این روزها مطرح است به این بهانه نادیده 
گرفته شود یا مانع از انعکاس آنها شود. به عبارت ساده تر 

باعث ایجاد یک نوع بدبینی در جامعه هم خواهد شد.
این استاد دانشگاه با بیان اینکه در غیر ضروری بودن و 
ناپخته بودن این طرح همه اتفاق نظر دارند تأکید می کند: 

از آنجایــی که ذات کلمه مدیریت کردن و معامله با اســم 
مدیریت در سیاست های انجام شده قبلی به نتیجه نرسید 
و نمونه آن نیز فیلترینگ شبکه های اجتماعی است که به 
نتیجه نرســید بهتر است بدانیم که آنچه می تواند ما را به 
نتیجه مقبول برساند فرهنگ سازی است.به این معنا که 
در همیــن فضایــی که وجود دارد حضور داشــته باشــیم و 
درکنار حضور به واقع از نســل جوان و نوجوان که به دنیای 
جوانــی قــدم می گذارند حفاظت کــرده و آنهــا را توانمند 
ســازیم و حتــی در ایــن فضــا برای آنهــا کســب و کار به راه 

بیندازیم.
او همچنین با تأکید بر اینکه در حال حاضر مشــاغل 
بسیاری در این بستر شکل گرفته می گوید: در حال حاضر 
اساســاً فضای مجازی فعال و مرتبط با همــه کاربران از 
همه نقاط جهان معنای فضای مجازی می یابد. اساتید 
دانشــگاهی برای انجام پژوهش هــای جدی به این فضا 
نیــاز دارنــد. بســیاری از بــزرگان عرصه علــم و پژوهش، 
مقــالات و پژوهش هــای خــود را در وب ســایت ها قــرار 
می دهنــد و ارتباط گیــری برای اســتفاده از این مقالات و 
منابــع نیازمند اســتفاده از اینترنت هســتیم. در شــرایط 
فعلــی ما حتــی به دلیــل شــرایط تحریم امــکان انجام 
برخــی خرید های اینترنتی و پرداخت هزینه اســتفاده از 
برخی منابع علمی را نداریم و باید از طریق واسطه این 
کار را انجــام دهیــم. حالا اگر این طرح هم اجرایی شــود 
که مشــکلات بسیار بیشــتر خواهد شــد. از این گذشته با 
تکمیل شدن وب 3 تا سال 2023 در دنیا یک سونامی در 
مشــاغل روی خواهد داد. وب 3 یا وب هوشــمند که یک 
وب آنلاین تصویری حســی اســت بــا دو وب قبل یعنی 
شــبکه های اجتماعی و وب یک بسیار متفاوت است. ما 
وارد دنیای وب هوشــمند شــده ایم و در آســتانه تکمیل 
شدن آن شاهد ســونامی سنگین در جابه جایی مشاغل 
خواهیــم بــود به طــوری که بســیاری از مشــاغل جابه جا 
خواهند شــد و انسان زیســت روباتی خود را آغاز خواهد 
کــرد. در چنین دنیایی چه جای صحبــت از محدودیت 
کاربران و یا ایجاد پلتفرم بومی وجود دارد. دنیای فعلی 
دنیایی به هم پیوسته خواهد بود که چنین حرف هایی در 

آن معنا نخواهد داشت.

در پــی تصویــب طرح صیانــت از فضــای مجــازی در مجلس، 
جمعــی از فعــالان اجتماعــی و کارشناســان حــوزه رســانه بــه 
تصویب این طرح واکنش نشــان دادند. ایــن واکنش ها حتی از 

سوی کاربران فضای مجازی هم بازتاب بسیاری داشت. اغلب 
کارشناســان حوزه رسانه و پژوهشگران فضای مجازی معتقدند 
که ایــن طــرح در شــرایط کنونی برای محدودســازی دسترســی 

شهروندان در استفاده از اینترنت و گردش آزاد اطلاعات است 
و بــا توجه به گســترش فناوری هــای نوین ارتباطــی و اطلاعاتی 

چنین طرحهایی با شکست مواجه خواهند شد

دکتر مجید رضاییان 
استاد دانشگاه

مجاز مصون! ممکن یا محال
بــا  گذشــته  ســال 
مجلــس  تشــکیل 
در  یعنــی  جدیــد 
آقــای   99 خــرداد 
پژمــان فــر بعــد از 
مجــدداً  ســال  دو 
بــه  را  طــرح  ایــن 
آوردند  کمیســیون 
و هفــت ماهی هم 
ایــن طرح با همان عنوان قبلی یعنی ســاماندهی 
پیام رســان ها در دست بررســی بود. به موازات آن 
نیــز طرح های دیگری همچون طرح خدمات پایه 
کاربردی در کمیسیون صنایع توسط آقای رضاخواه 
و یــا طرح الــزام به انتشــار داده ها و مواردی شــبیه 
به ایــن که آقای تقی پور و دوســتان دیگــری دنبال 
می کننــد در مجلس مطرح شــده بــود. در نهایت 
طرح پیام های رسانه ای اجتماعی و طرح خدمات 
پایه هــای کاربــردی که در دو کمیســیون فرهنگی و 
صنایع دنبال می شــد پس از ارجاعاتی که به مرکز 
پژوهش های مجلس داده شد با هم ادغام شدند 
و خروجی آن شــد طرح صیانت از فضای مجازی. 
طراحــان این طــرح دغدغه های مشــترکی دارند. 
مجلســی که خــودش را مقید بــه مجلس انقلابی 
کرده، بیشتر دغدغه اش این است که از رها شدگی 
فضای مجازی جلوگیری کنــد و یا فضا مجازی در 
کشور را قانونمند سازند. هدف طراحان این بوده که 
مانند کشورهای دیگر مثل چین، ترکیه و کشورهای 
اروپایی برای فضای مجازی قانونگذاری و پلتفرم ها 
را در بحث خدمات کنترل کنیم. طراحان به نوعی 
درصدد اعمال حاکمیت خود در این فضا هستند. 
البته چنین ایده ای در دولت اول آقای احمدی نژاد 
در سال 1384 نیز با نام اینترنت ملی مطرح شد و 
پنج سال این مفهوم همچنان در دستورکار بررسی 
قرار داشــت. در آخر هم ســال 89 در قانون برنامه 
پنجــم تبدیــل به شــبکه ملــی اطلاعات شــد. این 
نشان دهنده دغدغه های مشترک مجلس جدید 

اســت با دغدغه هایــی کــه وزارت ارتباطات دولت 
آقــای احمدی نژاد داشــت؛  در صورت کلی هدف 
آن اســت کــه همــه کاربران بایــد از پلتفــرم ایرانی 
اســتفاده کنند و دیتا نباید از کشــور خارج شــود و یا 
ما باید مرزبانی دیجیتال داشته باشیم. طرحی که 
به عنوان صیانت از خدمــات پایه کاربردی مطرح 
شده اســت شش فصل با ســی و هفت ماده دارد. 
در فصل اول تعاریف قانونی ارائه شده مثل تمام 
قوانین که تعاریف دارند؛ مانند اینکه خدمات پایه 
کاربردی چیســت. در فصــل دوم که فصل مهمی 
نیز اســت بحث ایجاد کمیســیونی طرح شــده که 
البته مبحث جدیدی نیست. می توان گفت همان 
کمیسیون عالی تنظیم مقررات مرکز ملی فضای 
مجازی اســت که ترکیب و وظایــف آن تغییر داده 
شــده اســت. در این طرح این کمیســیون تقریباً در 
بحــث تنظیم مقــررات فضای مجازی همــه کاره 
تعریف شده. مثلاً در یکی از مواد بیست و سه شرح 
وظیفه برای کمیسیون مذکور تعیین شده که اختیار 
تام به آن می دهد تا در هر موردی قانونگذاری کند 
از جملــه موضوع فیلترینگ، پهنــای باند یا نحوه 
فعالیــت پلتفــرم هــا. در فصل ســه، چهــار و پنج 
شــرح وظایف همین پلتفرم ها آورده شــده است. 
محدودیــت ها و الزاماتی که بایــد رعایت کنند. در 
فصل شــش و آخر هم ضمانت اجرا و مجازات ها  
برای عدم رعایت قانون تعیین شده است. فصل 
شــش، ده یا یازده ماده دارد که مشــخص می کند 
که اگر پلتفرم ها قوانین را رعایت نکنند پهنای باند 
آنها محدود خواهد شد و با محدودیت پهنای باند 
کاربــر نمی تواند پلتفرم را باز کنــد که این به نوعی 
فیلترینگ محســوب می شــود. آن چیــزی که غیر 
قابل انکار است وجود چندین میلیون کسب و کار 
بر مبنای فضای مجازی در کشــور اســت و کاربران 
فضای مجازی نگران آن هستند که این بستر از بین 
برود. به طور مشــخص بر اســاس آمــاری که وجود 
دارد چهــل درصد از ترافیک اینترنتــی که در ایران 

مصرف می شود مربوط به اینستاگرام است. 
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